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Island med sin ringe Befolkning ikke kunde være særlig interesseret i at, komme ind i det engelske
Imperium, hvorimod de islandske Fiskeriinteresser ogsa a talte . - Alt i alt tror jeg. at der er nogen
) Iulighed for, at Tilknytningen til Danmark opret holdes, medmindre Island skulde foretrække at staa
helt og holdent paa egne Ben , hvad dog sikkert i Praksis vilde stude paa mange Yanskeligheder. 
For Tyskland vi) Island i Englands Besidd else være ganske overordentlig ubehagelig, af Hensyn til
Operationsmuli ghederne i hele den nordlige Part af At lanterhavet, og man var derfor fra tysk Side stærkt
interesseret i, at noget saadant ikke kom til at foreligge.

J Jeg bemærkede, at jeg med Interesse havde set, at. Krydseren ..Emuen", der er Kadetskoleski b.
var sendt til Island for ca. I )Iaaned for at va retage Tysklands Fiskeriinteresser under Island. - Det te
sagde Kapit ån F . var udelukkende sket , fordi de til Ilaadighed "ærende Fiskeriinspektionsskibe, der
skulde kunne egne sig til Formaalet , "ar tekni sk set forfejlede, hvorfor Krydseren havde maattet afsendes.
Xogen som helst anden Bevæggrund var der ikke herfor. - Kadetterne var heller ikke blevet udkom
manderet med Krydseren, og skulde først her om Bord efter Tilbagekomsten fra Island. og der laa saa
afgjort ikke noget som helst militært Forrnaal bag ..Emdenvs Togt til Island. Saa vidt jeg husker, var
det herefter at Samtalen svingede ind paa Afsendelsen af den tyske Eskadre t il de spanske Farvande,
hvorom jeg bemærkede, at dette ikk e havde kunnet undgaa at fremk alde en vis Uro i Yenlen. Han
bemærkede hertil, at dette Oveisestogt i den Ophidselseskampagne, der fra engelsk og amerikansk Side
førtes mod Tyskland netop til Evidens viste, at Tyskland tog saa fuldkomment roligt og ligevægtigt
paa hele Situationen, og intet kunde dog være storre Bevis paa Tysklands fredelige Sindelag, end at det
under de herskende Forh old sendte en AAa væsentlig Del af den tyske Flaade bort fra tysk Omraade. 
Selvfølgelig havde der været " isse Betænkeligheder "ed Afsendelsen af Eskadren. og han var i den Anled 
ning som Chef for Operat ionsafdelingen blevet afæsket Erklæring fra St oradmiralen. en Erklæring der
var gaaet ud paa. at der fru Operationsafdelingens Side ikke næredes nogen Art af Betænkelighed ved
Øvelsestogtet . - .Jeg kan godt meddele, sagde han. at Eskadrechefen ikke har modtaget saa meget som
to Ord Inst rukt ion; Ovelsernes Tilret telæggelse og L' dfurelse er fuldt og helt overladt til ham selv, og
det eneste der er sket. da han meldte sig paa Afsk edsbesøg i Overkommandoen, var en kammeratlig
Frokost, hvor der blev sagt ham Lykke paa Hejsen og godt Togt. - .\ t Eskadren ved Passage af den
engelske Kanal gentllgne Gange er blevet. overfloje t i 1100 ) Iete rs Afstand af britiske Luft fartøjer, maa
jo Englænderne om; os forekommer det unægt eligt mere end ejend ommeligt og lidet stemmende med
almindelig Praksis. - Et af Panserskibene skal for øvrigt paa Besog i )Ialaga. og dette maatte dog ogsaa
være Tegn paa. at Togtet ikke havde noget særligt Formaal ud over det rent ove lsesmæssige. Krydseren
.,Xiirn berg·' "ar plla Grund af )Iaskinskade ikke kommet med P"" Togtet; i St edet for vild e den bl. a ,
besøge København, fordi man gennem )larinen mente at. besidde et særdeles egnet )li(ld el til, at Udlandet
kunde blive bekendt med hele den Aand og Tænkemnade, der hersk er i det nye Tyskland, P aa en Uden
landsrejse til Sydamerika var der paa Forhaand tilveje bragt en saada n Stemning mod Tyskland, at
vedkommende n egering havde fraraadet Besøget. Dette var til Trods herfor blevet gennemført og med
et ganske overordentligt gunstigt Re sultat. idet Befolkningen hurtigt havde funet. en ganske anden

lOPfattelse af Tyskerne, end den, der "ar ind podet den fra den fjendtl igsindede Presses Side. Derfor
gælder det for os om, at Udlandet skal kom me ti l at forst ao det tyske Folk og ikke tro paa de ual mindelig
giftige og hadefulde Angreb. som vi daglig med saa stor Uret er udsatte for i u dlandets Presse . De neutrale

IStater bor kunne forstaa, at neut ral er ikke alene et Begreb , der omhand ler Krigsforhold; det drejer sig
ogsaa om Fredstilst and. og derfor burde Hegeringerne i de demokrat iske Lande drage Omsorg for, at
uberett iget og uanstæ ndig Omtale af Tyskland ophørte. For Danmarks Vedk ommende har vi intet
at beklage os over, men f. Eks. hvad angaar Schweitz forekommer det os ganske utilstedeligt og ganske
uforeneligt med neutral Opfattelse, at der under fransk .Egide finder en gemen t yskfjendt lig Prop agan da

ISted, og at man fra Schweiz's Bide, f. Eks. for nærværende mobiliserer mod den tyske Grænse og ikke
mod den franske, Noget saadnnt synes os ganske uforeneligt med selve Xeutralitetstanken og Neutrali
retsbegrebet . )Ien trods alt Hetzerei mod Tyskland -- fra Arnerika og fra Englands Side. der vel som
dybere ) Iaal for sine Angreb har den wirt schaftliche Konkurrence. saa er vi under det hele fuldkomment
rolige, og alle Angrebene rører os ikke. Paa vor Foranledning bliver rier ingen Krig, og personlig tror
jeg, at Foreren med hele sin gudelige Opfatt else og stærke Tro med alle ~Iiuler, der staa r til hans Haadig
hed , vil und gas en ny Verdenskrig, der dog kun kunde blive t il Skade for alle Parter . - England ma a
nu ikke tro pall, at man udrydder SO )lillioner )Ienncsker, end ikke gennem en Hungerblokade. Og til
at imodegaa en saadan vil man træffe os ganske anderledes forberedte end sidste Gang. - :Xej vi tror
fuldt og fast. paa, at alle svævende Sporgsmsal lader ~ig: løse ad fredsommelig Vej. ogsaa med Polen,
selv om )I odsætningerne kan synes store i Ojeblikket. - At Danzig som den gam le tyske By maa komme
tilbage ti los, herom nærer vi overhovedet ingen Tvivl, Heller ikke om at Sporgsmaalet om Autostrada
vejen t il Østpreussen vil komme. )Ien alt ad fredelig Vej, ogsa:! Koloni problemet. ja selv det van skelige
Problem, vi ha r med Tyskerne i Syd- Tyrol. )I ed Danmark har vi jo intet )Iellemva:rende ud over det
lille Grænsespørgsmaal i Xordslesvig, og det er jo muligt, hvad jeg i øvrigt ingen )Iening har om, da det
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ligger ganske uden for mit Omraade, at ogsaa dette Dil"tat fra Versailles-Freden en Gang kan blive
Genstand for Drøft else. )I en med Danmark og med de nordi ske Folk i det hele t aget ensker Tyskland
kun at staa i det allerbedste Forhold og \-;1 efter bedste Evne søge at styrke og ud vikle Forbindelsen.
Yi kan beklage, at Norge efter hele sin Beliggenhed og med sin store Skibsfart nodvendigvis maa være
stærkt afhængig af England, men derfor søger vi alligevel at gøre hvad vi kan for at fremme Venskabs-
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baandet ogsaa med det norske Folk. - Paa min Forespørgsel om, hva d man i Tyskland mente om Befæst 
ningsspcrgamealet pas Aalandsøeme, svarede han , at man i Tyskland intet som helst havde at bemærke
t il de fremk omne Planer , saa længe man kunde være sikker pan, at Formaalet udelukkende skyldtes
Hensynet til Opretholdelse af egen Neutralitet, men ikke havde til Formaal f. Eks. at være rettet mod
Tyskland. Alt hvad der i det hele taget ku nde tj ene til Neutralitetssikkerhed for eget Land, havde man
fra tysk Side saa afgjort intet at bemærke til.

Ved Middagen samme Dags Aften hos Rigsudenri gsministeren, hvor et meget sto rt Antal Gæster
var til Stede i den forh oldsvi s lille ) Io<l tagelsessalou, fik jeg ) ledd elelse om, at Storadmiralen meget
gerne vilde have Lejlighed til at hilse paa mig. Han nævnte da for mig, at Chefen for Operationsafdelingen
havde aflagt Heferat t il ham om Sammenkomsten med mig. som man fra hans Side havde værft meget
glad for, ikke mindst for den aa bne og frimodige )I aade, den havde været ført paa. Det har ogsaa i ganske
særlig Grad glædet mig, at Admiralen har haft Lejligh ed til en Samt ale med Føreren , og jeg tror at ku nne
gaa ud fra , at denne Samtale kun har kunnet bekræfte, hvad jeg ved min Frokost havde Lejlighed ti l
at udtale over for Dem. - Føreren og jeg har jo saa ofte diskute ret og debat te ret dette Problem. Samtalen
med Stora dmiralen var atter præget af den allerstørste Hjærtelighed, og han foreslog mig a t lægge Hjem
rejsen over Kiel, hvor alt, hvad jeg ønskede forevist , skulde staa til Raadighed for mig.

Lørdag: ) Iorgen KI. ca, 8-1'> afrejste vi fra Berl in med Toget til København.

Som Resu me af Opholdet i Berlin skal jeg t illade mig at fremsætte følgende:

Den nuværende danske Gesandt er meget højt vurderet og apprecieret fra tysk Side og har en
endog usædvanlig og fremragende Position.

Und er de fcrhuandenværende Forhold anser jeg hans Forbliven paa denne Post for at være af
ganske særlig Betydning for Danmark.

Det blev gentagne Gange frem hævet over for mig fra de ledende tyske Personligheders Side,
at han i ganske særlig Gra d havde bidraget t il at styrke og urlvikle den nabovenlige Forbi ndelse med
Da nmark -

Ek straordinær Indkaldelse inden for forh oldsvis besked ne Ham mer vil næppe vække Opsigt
eller Forbavselse i Tyskland, naar blot ma n her kan faa Forst aae lsen af, at de Skridt, der foretages,
udelukkende sker ud fra Hensynet ti l den strenge Neut ralite tspolit iks Gennemførelse. - )I ed Henbl ik
herpaa sku lde jeg tro, at man - saafremt man beslutter sig til ekstraordinær Indkaldelse und er den
forhaandenværende Situation - for J yllands Ved kommende lader de tte foregaa saa nord ligt som prak 
t isk muligt.

Ekstraordin ær Indkaldelse t il Soværnet og Kystdefensionen vil formentlig kun kunne opfattes
som et i enhver Henseende naturligt og ikk e provokerende Skri dt . -

Det vil være ønskeligt, om Pressen kuntie instrueres om den gælde-nde ) len ta litet og Opfattelse
i Tysklan d og OUl den Betydni ng, det for Danmark har, ogsaa under Fredsforhold at iagttage en fuldt ud
neutral Holdning og søge at iagtta ge en saa gennemfort upartisk og objekt iv Holdning over for Udlandet
80111 overhovedet mulig, -

) Ied hele vort Lands militær-geografiske Beliggenhe-d maa de r syne5 at være al Anledn ing til ,
ikke mindst for Pressens Vedkomm ende og uanset polit isk Indstill ing, i saa Henseende at være sig sit
Ansvar bevidst og i Praksis handle de refter.

Som hele Situat ionen ligger, er det mit best emte Indtryk. at der vil være al mulig Anledning ti l,
sna rest mulig, og uanset politi sk Opfattelse og Anskuelse, at foretage en Omlægning af og en Nyorientering
inden for da nsk Jlilitærvæsen , i første Linie gaaende ud paa:

1) At tilvejebringe en operat ionsduelig og rigt ig sam mensa t da nsk Flaadestyrke med permanent
Udr ustni ng og det Hovedformaal a t kunne virke til Gennemførelse af vort Lands Xeut ralitets
politik, hvor Hovedopgaven i alt væsentligt pauh viler Søværn et .

2) At have ti l Randighed en mindre og i ganske særlig Grad mohil Hærstyrke. vel i særlig Grad
motoriseret , i hvert Fald for Jyllands Vedkommend e permanent udr ustet Aaret igennem og forsyne t
med fuldt ud mode rne Vaaben med Tilbehør,

3) E n passende Luft styrke. svarende til Hæren s og Soværnets Behov, ligeledes perm anent udr ustet
og med fuldt ud moderne Luftfartøjer.

4) Opretholdelse af en passende Beskyttelse af Hovedstaden, der dog forsvarsmæssigt set afgjor t hør
komme i anden Linie.

?\ledens Søværne t først og fremmest komm er i Bet ragtning som Hovedfaktor ved Gennemførelsen
af Neutra litetspolitikken , maa Hæren i Relat ion ti l Tyskland ses som Udtryk for vor Vilje til i paa 
kom mende Tilfælde at ville øve en Indsat s for vor Xations Selvh ævdelse, idet det maa befrygtes, at
Ud landet i modsat Tilfælde vil være uinteresseret Tilsku er t il vort Lands Udslettelse som selvstændig
Nation, - J eg nærer ingen som helst Tvi vl om, at man ikke mindst fra tysk Side vil være fuldt ud ind 
st illet paa, at man fra da nsk Side er sanledes afmarcheret. - -
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Saa ledes er mine Betragtninger efter Besøget i Tyskland ; det er selvfølgeligt ikke gørligt at
udtale nogen bestemt ~lening om, hvad der bør foretages i Danmark, fordi man i :3 Dage har været Gæst
i den tyske Rigshovedstad . - ål ine Synspunkter er da ogsaa i alt væsentlig sammenfaldende med , hva d
jeg i de senere Aar har haft Lejlighed til at fremføre, og jeg kan kun til Slut bemærke, at det forekommer,
at de kun har faaet yderligere Bekræftelse gennem mit Ophold i Berlin .

Til Slut kan jeg ikke undlade at anføre, at det forekommer mig, at den mægtige til st adig Randig
hed staaende væbnede )Iagt , sammenholdt med S.S.-Folkenes ligeledes saa store Styrke, vel op imod
:WO 000 :Mand, sammenholdt med en efter min Formening i saa hoj Grad overadministreret Organisation
ikke i Længd en vil kunne bæres, uden at Landets økonomiske E vne overskrides pau faretruende :Jlaade.
Selvom Tyskland derfor, og derom nærer jeg efte r Besøget ingen Tvivl, ikk e har noget som helst Ønske
om en Kri g, er det dog min Opfattelse, at ikke alene det kolossale 3!ilitærapparat , men i lige saa fuldt
)I aal det over al nat urlig Grænse gaae nde administrative Apparat med uhyre indviklet og kompliceret
)laskineri før eller senere maa udtømme Landets økonomiske Evner og ) lulighe,ler og føre det ind i et
okonomisk Sammenbrud. hvis Konsekvenser man anses for ganske uoverskuelige.

Rechniteer.
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Kebenluuni, den 26. .lIaj 1939.

Til

.lIl/rineIIIinisterlet.

Bilag 2.

Fortroligt.

Den tyske )I arineattache, Kontreadmiral Steffan, fremkom under en Samtale med Img den
20. ds . bl. a. med følgende Udtalelser .

"Der er i Tyskland en almindelig Sympati for Norden. men ganske særlig for Danmark. Den
er vokset i den senere Række Aar ; jeg t ror fak ti sk ikke, at der i Øjeblikket er noget Land, som Tysk
land har saa stor Sympati for. Jeg er t ilbøjelig til at tro , at denne Sympati i de ledende Regeringskredse
ikke mindst skyldes den Forstaaelse og Velvilje, med hvi lken den danske åla rine har behandlet alle de
Spcrgsmaal, som let fremkommer mellem Grænselande. De ved af egen Erfaring':' udta lte han. "at
Storadmiral Haeder gennem en Række af Aar har lagt stor Forste aelse og Velvilje over for Danmark
for Dagen; han har fulgt alle de Sporgsmaal, der har været de to Mariner imellem, og i høj Grad værdsat
den danske Marines saglige, forstaaende og kammeratlige )'laade at tage vore Henvendelser paa. Nægtes
kan det jo ikke, at foreløbig er det den tyske )Iarine, der har bragt de fleste Spcrgsmaal frem. Jeg
tror, at Admiral Rechnitzer under sit Besøg i Berlin man have faaet samme Indtryk under sine Sam
taler med Storadmiralen . Jeg ved, at ikke alene Storadmira len. men ogsaa Føreren nærer disse venlige
Følelser over for Danmark; Storadmiralen har i mange Samtaler fremhævet over for Føreren. at Sam
arbejdet mellem de to ':\lariner var sagligt og loyalt , i enhver Henseende behageligt og tilfredsst illende,
og han har hævdet , at et godt Forhold t il dette nordlige Nabolands Krigsmarine - og i videre Forstand
t il Lamlet selv - ogsaa "ar af Bet yd ning for den tyske ) Iarine og nnder alle F orhold alt id vilde "ære
en stor Behagelighed for den.

Det vi lde ut vivlsomt have " æret en Sku ffelse for Tyskland , hvi s ma n fra dansk Side slet ikke
havde feret aaet de oprigtige Følelser , der laa bag Tilbudet om en Ikke-Angrebspagt ; Tilbndet om
Ikke-Angrebspagt til de nordiske og andre Lande var et Udslag af Tysk lands generelle Fredsvilje, men
bag Tilbudet til Danmark ligger der virkelige venskabelige Følelser og et Haah om at befæste det
nuværende gode Forhold ud i Fremt iden." Han regnede det derfor som overmande heldigt - og
erklærede, at det i Tyskland havde gjort et udmærket godt Indt ryk - at Danmark ikk e havde for 
kastet Tilbudet , men meddelt. at man gerne tog det op til Forhandling. Et saadant Tilbud kommer
dog ikke ofte , ti lføjede han, man kan næsten sige: "det sker kun een Gang".

Pontoppidan.


